[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАЗЫМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 12 марта 2015 года

                № 11
Об экспертной комиссии по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в сельском поселении Казым
В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от               10 июля 2009 года № 109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты- Мансийском автономном округе – Югре», в целях сохранения здоровья детей,  предупреждения причинения вреда их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию Совет депутатов сельского поселения Казым
р е ш и л :
1. Создать экспертную комиссию по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в сельском поселении Казым и утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить Положение об экспертной комиссии по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в сельском поселении Казым, согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 2015 года.

Глава сельского поселения                                                                               А.Х.Назырова
                                                                                                            Приложение 1

                                                                                                 к решению Совета депутатов
                                                                                        сельского поселения Казым
                                                                                                от 12 марта 2015 года № 11
С О С Т А В

  экспертной комиссии по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в сельском поселении Казым
	Канева Клавдия Николаевна
	-
	заместитель директора муниципального автономного общеобразовательного учреждения Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа с. Казым», председатель комиссии

	Тарлина Валентина Григорьевна
	-
	социальный педагог муниципального  автономного общеобразовательного учреждения Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа с. Казым», заместитель председателя комиссии

	Шишкина Людмила Александровна
Ерныхов Михаил Сергеевич
	-
	директор муниципального казенного учреждения культуры сельского поселения Казым «Сельский дом культуры «Прометей», член комиссии

-
директор муниципального казенного учреждения  сельского поселения Казым «Спортивный зал «Триумф», член комиссии

	Скиба Ольга Александровна

	-
	терапевт Казымской участковой больницы бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Белоярская районная больница», член комиссии

	Иванов Денис Витальевич
	-
	участковый уполномоченный отдела МВД России по Белоярскому району, член комиссии

	Майборода Александр Викторович
	-
	председатель комитета по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района (по согласованию), член комиссии

	Козыренко Ирина Васильевна

	-
	начальник отдела по организации деятельности                                                                          комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Белоярского района (по согласованию), член комиссии

	Байдакова Анна Николаевна
	-
	начальник управления опеки и попечительства                                                                         администрации Белоярского района (по согласованию), член комиссии

________________
                                                                                                           Приложение 2

                                                                                               к решению Совета депутатов
                                                                                              сельского поселения Казым
                                                                                                от 12 марта 2015 года № 11
П О Л О Ж Е Н И Е

 об экспертной комиссии по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в сельском поселении Казым
1. Общие положения
1.1. Экспертная комиссия по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в сельском поселении Казым  (далее – экспертная комиссия) образуется  для оценки предложений  об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – места, нахождение в которых детей не допускается).

1.2. В своей работе экспертная комиссия руководствуется  Конвенцией о правах ребенка, Конституцией  Российской Федерации,  Федеральным    законом   от   24 июля    1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 июля 2009 года                         №  109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

2. Задачи экспертной комиссии
2.1. Задачей экспертной комиссии является оценка предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается, поступивших от органов местного самоуправления сельского поселения Казым, учреждений сельского поселения Казым, общественных организаций и граждан.
3. Функции экспертной комиссии
3.1. В соответствии с возложенными задачами и для осуществления  своей деятельности  экспертная комиссия по определению мест, нахождение в которых детей не допускается,  оценивает поступившие предложения по определению мест, нахождение в которых детей не допускается,  и   готовит заключение об оценке  мест, нахождение в которых детей не допускается.
3.2. Заключение об оценке направляется в Совет депутатов сельского поселения Казым в течение трех дней со дня принятия.

4. Права экспертной комиссии
4.1. Экспертная комиссия  для выполнения возложенных на нее задач имеет право:

1) запрашивать у органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовой формы и их должностных лиц необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию;

2)  вносить в Совет депутатов сельского поселения Казым  предложения по вопросам, относящимся к компетенции экспертной комиссии по определению мест, нахождение в которых детей не допускается.
5. Порядок  организации деятельности экспертной комиссии
5.1. Деятельностью экспертной комиссии руководит председатель экспертной комиссии, который несет ответственность за выполнение возложенных на экспертную комиссию задач.
В отсутствие председателя экспертной комиссии по определению мест, нахождение в которых детей не допускается,  его обязанности выполняет заместитель председателя экспертной комиссии.

5.2. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем участвуют более половины ее членов.

5.3. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее десяти дней со дня поступления предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.

5.4. Заключение экспертной комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов экспертной комиссии.

5.5. Заключение экспертной комиссии носит рекомендательный характер.

5.6. На заседании экспертной комиссии по определению мест, нахождение в которых детей не допускается, ведется протокол, который подписывают председательствующий и секретарь.

                                               __________________